ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3776/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de sinalização mais ostensiva na rótula situada no entroncamento da Avenida
Contorno Sul com a Avenida José Siqueira, no sentido BR-101/Centro, a fim de aumentar a
segurança viária no local.

JUSTIFICATIVA:

A  rótula  localizada  no  entroncamento  da  Avenida  Contorno  Sul  com  a  Avenida  José
Siqueira, no sentido BR-101/Centro, tem sido palco frequente de desrespeito à sinalização
de preferência, especialmente por parte dos condutores que transitam em linha reta pela
Contorno  Sul.  O  volume  elevado  de  tráfego  nesse  trecho,  aliado  à  sinalização  pouco
ostensiva, contribui para conflitos na troca de faixas e para a ocorrência de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​